
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 169 del 16/05/2018  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le Politiche Culturali e il 
Turismo 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      DD. n. 65 del 23/02/2018. Approvazione graduatoria e assegnazione contributi - 

cap. 5016 E. F. 2018 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

PREMESSO che la UOD 50.12.01”Promozione e valorizzazione di Musei e biblioteche” :  
 a) con decreto dirigenziale n. 65 del 23/02/2018 ha approvato la procedura di  assegnazione di 
contributi alle biblioteche operanti sul territorio regionale  per l'E. F.  2018,  procedendo, 
contestualmente, alla prenotazione dell'impegno della spesa sui  capp. 5016,  5056 e 5076 (spese in 
conto capitale)   così come riportato nel relativo allegato contabile; 
 b) con decreto dirigenziale n. 144 del  09/04/2018 ha istituito il Gruppo di Lavoro 
 perl’istruttoria ai fini dell'ammissibilità delle istanze presentate in relazione all'  Avviso  Pubblico 
sopra citato, la relativa valutazione e la redazione delle  relative graduatorie  secondo i criteri ed i 
parametri nel medesimo specificati ; 
 

VISTA la nota  con la quale il succitato Gruppo di Lavoro ha consegnato apposita relazione riepilogativa 
finale -  relativa alle istanze presentate a valere sul capitolo 5016 (Contributi per interventi di tutela del 
patrimonio bibliografico antico e di pregio; catalogazione informatizzata di fondi antichi; progetti di 
digitalizzazione di materiale librario antico – Amministrazioni pubbliche locali) - delle attività di 
valutazione condotte in ottemperanza a quanto previsto  dall’Allegato A del Decreto dirigenziale n. 65 del 
23/02/2018, verbalizzata, per ciascuna istanza, nella specifica scheda di valutazione e comprensiva 
della graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento con l'indicazione del corrispondente contributo 
concesso ; 

 

RILEVATO  che risultano pervenute, per le attività di cui al cap. 5016, n. 20 (istanze) delle quali n. 14 
(quattordici) sono risultate  ammissibili e, pertanto, ammesse alla valutazione nel merito mentre n. 6 (sei) 
sono risultate carenti dei requisiti di ammissibilità; 

 

VERIFICATO che l’esame istruttorio delle istanze e l’attività di valutazione condotta dal gruppo di lavoro 
si sono svolti secondo i criteri e i parametri indicati nei decreti dirigenziali n. 65 del 23/02/2018 e le 
ulteriori modalità indicate nel sopra ricordato Decreto dirigenziale n. 144 del  09/04/2018 nonché nel 
rispetto delle norme generali che disciplinano il procedimento amministrativo; 
 

ACCERTATA altresì l'insussistenza di conflitto di interessi per ciascuno dei componenti del Gruppo di 
Lavoro; 

 

RITENUTO, quindi, di approvare la graduatoria e il piano di assegnazione dei finanziamenti riportati 
negli allegati A e B e C, che formano parte sostanziale e integrante del presente provvedimento, e che 
comprendono: 

• la descrizione del procedimento seguito per la concessione dei finanziamenti (Allegato A); 

• l’elenco delle istanze relative alle finalità del cap. 5016 ammesse al finanziamento in ragione dei 
fondi disponibili (Allegato B);  

• l’elenco delle biblioteche e degli enti esclusi dall’assegnazione di contributo (Allegato C). 

 

PRECISATO che le istituzioni assegnatarie del sostegno finanziario  potranno beneficiare dello stesso 
all’atto dell’acquisizione, da parte dell’Unità operativa dirigenziale “Promozione e valorizzazione dei 
musei e delle biblioteche (50.12.01), della prescritta documentazione delle spese effettivamente 
sostenute per l’iniziativa ammessa a finanziamentoche che dovrà pervenire entro il 30/09/2018;  

 

ATTESTATO CHE  l’esigibilità dell’obbligazione giuridica derivante dall’assegnazione dei predetti 
finanziamenti è imputabile all'esercizio finanziario 2018; 
 

RITENUTO, inoltre, di: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



 

 

 

 

a) dover ora rideterminare, per l'esercizio finanziario 2018, in via definitiva la prenotazione 
dell'impegno di spesa n. 6180000038/2018  (allora determinata con il sopra citato DD. n. 65 del 
23/02/2018 in € 64.000,00) in complessivi € 63.093,00; 

b) dover procedere, pertanto, a impegnare  la somma di €  63.093,00 
(sessantatremilazeronovantatrè/00) indicando, ai sensi del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e sue successive integrazioni e modificazioni, la seguente transazione elementare: 
- per le Amministrazioni comunali:  

 

 

Codificazione della transazione elementare di bilancio 

Cap. 
di 
spesa 

Mis
s 

Pro
gr 

TI
T 

Mac
r 

Codice 
completo PdC 

Codice 
gestionale 

SIOPE 

Cofog Co
d. 
UE 

Rico
rr 

Per. 
sanit
à 

Totale 
impegnato 
e  
assegnato 

5016 5 2 2 203 2.03.01.02.000 2.03.01.02.003 

 

08.2 8 4 3 € 
33.943,00 

 

- per le Universit 

Codificazione della transazione elementare di bilancio 

Cap. 
di 
spesa 

Mis
s 

Pro
gr 

TI
T 

Mac
r 

Codice 
completo PdC 

Codice 
gestionale 

SIOPE 

Cofog Co
d. 
UE 

Rico
rr 

Per. 
sanit
à 

Totale 
impegnato 
e  
assegnato 

5016 5 2 2 203 2.03.01.02.000 2.03.01.02.008 

 

08.2 8 4 3 € 
10.000,00 

 

- per le Amministrazioni Provinciali 

Codificazione della transazione elementare di bilancio 

Cap. 
di 
spesa 

Mis
s 

Pro
gr 

TI
T 

Mac
r 

Codice 
completo PdC 

Codice 
gestionale 

SIOPE 

Cofog Co
d. 
UE 

Rico
rr 

Per. 
sanit
à 

Totale 
impegnato 
e  
assegnato 

5016 5 2 2 203 2.03.01.02.000 2.03.01.02.002 

 

08.2 8 4 3 € 
19.150,00 

 

c) stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che l'impegno n. 
6180000038/2018,  così come definitivamente rideterminato con il presente atto, abbia la 
seguente competenza economica: 23/02/2018-31/12/2018; 

d) mantenere nella disponibilità del capitolo 5016 per l'E.F. 2018,  la somma di € 907,00 
(novecentosette/00); 

 

RITENUTO, infine, di attestare che, contemporaneamente alla data di adozione del presente atto si 
provvede, per le concessioni di importo superiore a Euro 1.000,00, alla pubblicazione ai sensi degli artt. 
26 e 27 del Decreto legislativo 33/2013; 
 

VISTI 
- il D.lgs.118/2011 ss.mm.ii;  
- le Leggi Regionali 4 settembre 1974, n. 49, e 3 gennaio 1983, n. 4; 
- le Leggi Regionali n. 38 e n. 39 del 29/12/2017; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



 

 

 

 

- la Delibera G.R. n. 11 del 22/01/2018; 

- la Delibera G.R. n. 204  del 04/04/2018;  
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’UOD n. 50.12.01 “Promozione e valorizzazione di musei e 
biblioteche”, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente della 
medesima UOD 

 

DECRETA 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:  
1. di approvare il piano di assegnazione, come risulta dall’Allegato A, descrittivo del 

procedimento istruttorio seguito per la concessione dei finanziamenti.  
2. d’individuare nelle biblioteche e negli enti elencati negli allegati prospetti dei beneficiari e dei 

dati contabili i soggetti beneficiari dei finanziamenti assegnati con il presente provvedimento 
per il perseguimento delle finalità specificamente indicate per ciascuno di essi nell’Allegato B. 

3. di individuare nell'elenco di cui all'allegato C le biblioteche e gli enti esclusi dall'assegnazione 
di contributo per i motivi in esso riportati; 

4. di considerare a tutti gli effetti gli allegati A, B e C parte integrante del presente 
provvedimento; 

5. di rideterminare, per l'esercizio finanziario 2018, in via definitiva la prenotazione dell'impegno 
di spesa n. 6180000038/2018 (allora determinata con il sopra citato DD. n. 65 del 23/02/2018 
in €64.000,00) in complessivi € 63.093,00; 

6. dover procedere, pertanto, a impegnare  la somma di €  63.093,00 
(sessantatremilazeronovantatrè/00) indicando, ai sensi del Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e sue successive integrazioni e modificazioni, la seguente transazione 
elementare: 

 

- per le Amministrazioni comunali:  
 

 

Codificazione della transazione elementare di bilancio 

Cap. 
di 
spesa 

Mis
s 

Pro
gr 

TI
T 

Mac
r 

Codice 
completo PdC 

Codice 
gestionale 

SIOPE 

Cofog Co
d. 
UE 

Rico
rr 

Per. 
sanit
à 

Totale 
impegnato 
e  
assegnato 

5016 5 2 2 203 2.03.01.02.000 2.03.01.02.003 

 

08.2 8 4 3 € 
33.943,00 

 

− per le Università 

 

Codificazione della transazione elementare di bilancio 

Cap. 
di 
spesa 

Mis
s 

Pro
gr 

TI
T 

Mac
r 

Codice 
completo PdC 

Codice 
gestionale 

SIOPE 

Cofog Co
d. 
UE 

Rico
rr 

Per. 
sanit
à 

Totale 
impegnato 
e  
assegnato 

5016 5 2 2 203 2.03.01.02.000 2.03.01.02.008 

 

08.2 8 4 3 € 
10.000,00 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



 

 

 

 

- per le Amministrazioni Provinciali 

Codificazione della transazione elementare di bilancio 

Cap. 
di 
spesa 

Mis
s 

Pro
gr 

TI
T 

Mac
r 

Codice 
completo PdC 

Codice 
gestionale 

SIOPE 

Cofog Co
d. 
UE 

Rico
rr 

Per. 
sanit
à 

Totale 
impegnato 
e  
assegnato 

5016 5 2 2 203 2.03.01.02.000 2.03.01.02.002 

 

08.2 8 4 3 € 
19.150,00 

 

7. stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che l'impegno 
6180000038/2018, così come definitivamente rideterminato con il presente atto, abbia  la 
seguente competenza economica: 23/02/2018-31/12/2018; 

8. attestare che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica derivante dall’assegnazione dei predetti 
finanziamenti è imputabile all'esercizio finanziario 2018; 

9. mantenere nella disponibilità del capitolo 5016 per l'E.F. 2018,  la somma di € 907,00 
(novecentosette/00); 

10. rinviare la liquidazione della spesa relativa alle somme assegnate all’atto della presentazione 
da parte di ciascun ente beneficiario  della prescritta documentazione delle spese 
effettivamente sostenute per ogni singola iniziativa ammessa che dovrà pervenire entro il 
30/09/2018; 

11. attestare, altresì, che contemporaneamente alla data di adozione del presente atto si 
provvede, per le concessioni di importo superiore a Euro 1.000,00, alla pubblicazione ai sensi 
degli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo n. 33/2013; 

12. trasmettere il presente atto: 

• alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie- UOD 50.13.93 “Funzioni di supporto 
tecnico/operativo- Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa e del riconoscimento 
dei debiti fuori bilancio”; 

• alla D.G. 50.12 (Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo); 

• alla Segreteria di Giunta per il seguito di competenza; 

• all'Ufficio Affari generali, servizi di supporto e Bollettino ufficiale della Regione Campania (40-01-
13) per la relativa pubblicazione. 

 

ll Dirigente dell’Unità operativa dirigenziale 
“Promozione e valorizzazione dei musei e delle bibliotechIe” 

(50.12.01) 

 

Dott.ssa Anita Florio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



Allegato  A
Cap. 5016

RELAZIONE ILLUSTRATIVA.

Ai fini dell'assegnazione dei sostegni finanziari in favore delle biblioteche

di Istituzioni pubbliche locali (Province, Comuni, Università, Comunità montane,

etc.) per la realizzazione di interventi  di tutela e valorizzazione del patrimonio

bibliografico a valere sui fondi stanziati sul cap. 5016 – del Bilancio gestionale

2016-2018, E.F. 2018, sono state esaminate n. 20 istanze, inoltrate, sulla base

dei piani e dei programmi formulati dagli enti titolari di biblioteche e dalle altre

istituzioni ammissibili a contributo, in tempo utile secondo le modalità richiamate

dal  D.D. n. 65 del 23/02/2018.

L'esame delle istanze è stato condotto in base agli indirizzi stabiliti dalla

Giunta Regionale con la Deliberazione n. 595 dell’11 aprile 2008 e con il D.D.  n.

65 del 23/02/2018.

Dall'esame delle istanze e sulla base degli atti d'ufficio è emerso che delle

20 istanze presentate n.  14 sono risultate in  possesso dei requisiti  formali  di

ammissibilità mentre 6 (sei) istanze sono risultate carenti di tale requisito.

Ai fini dell'assegnazione dei finanziamenti, sulla base degli indirizzi stabiliti

dai provvedimenti  innanzi richiamati, si è proceduto alla valutazione nel merito

delle richieste e all'elaborazione del relativo piano finanziario.

La valutazione sui parametri oggettivi è stata realizzata contestualmente

all’esame istruttorio delle istanze, mediante l’attribuzione dei punteggi specifici

previsti  dagli  allegati  ai  citati  provvedimenti  sulla  base  dei  dati  quantitativi

trasmessi  dalle  biblioteche  e  dagli  istituti  richiedenti  in  sede  di  istanza  e/o

desumibili da altri atti e documenti di ufficio, quali la rilevazione statistica annuale,

l’esito di eventuali sopralluoghi, la contabilità dei contributi precedenti.

La valutazione qualitativa, consistente nell’attribuzione alle singole istanze

dei valori: sociale, tecnologico, di management bibliotecario,  culturale, urgenza

degli  interventi  e  valutazione  del  progetto,  così  come previsto  dai  medesimi

provvedimenti su richiamati, è stata operata in forma collegiale.

1

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



L’attività  di  valutazione  ha  condotto  alla  formulazione  di  una

graduatoria  delle  istanze  presentate,  riportata  nell’Allegato  B del  presente

provvedimento.

Per  quanto  riguarda  tale  graduatoria,  considerato  che  il  cap.  5016

presenta,  per  l’E.F.  2018,  una  disponibilità  di  €.64.000,00  che  non  consente

l'assegnazione  del  100%  di  quanto  richiesto  a  tutte  le  istanze,   così  come

previsto dal DD. n. 65 del 23/02/2018, sono stati assegnati  n. 7  contributi alle

prime 7 istanze ammissibili  per  un totale di  €  63.093,00 mentre  le  ulteriori  7

istanze  ammissibili non risultano finanziabili per esaurimento dei fondi disponibili

così come riportato nell'allegato B.

Mediante tale procedura è stato possibile assegnare n. 7 finanziamenti su

n. 14 istanze ammissibili per un totale di € 63.093,00 con una economia di spesa

pari a € 907,00, così come riportato nell'allegato B.

E' stato predisposto un elenco delle istanze non ammissibili, così come

riportato nell'allegato C.

2

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



5016

Pagina 1

ALLEGATO B

ELENCO ISTANZE E GRADUATORIA

CAP. 5016 – ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

Nr. C.F. Punteggio Annotazioni Codice SIOPE

1 Avellino 80000190647 Avellino € 9.150,00 161,25 € 9.150,00

2 Benevento 92002770623 Benevento € 10.000,00 158,64 € 10.000,00

3 Napoli 00297640633 Napoli € 10.000,00 154,49 € 10.000,00

4 Caserta 80002210617 Caserta € 4.000,00 153,25 € 4.000,00

5 80047160637 € 10.000,00 136,26 € 10.000,00

6 01554810638 € 10.000,00 112,8 € 10.000,00

Ente
Proprietario

Sede
Ente

Denominazion
e Biblioteca

Sede
Biblioteca

Finalità
Richiesta

Importo
Richiesto

Importo
Assegnato

Provincia di 
Avellino

Biblioteca 
Provinciale di 
Avellino

Catalogazion
e 
informatizzat
a di fondi 
antichi

Provincia di 
Benevento

Biblioteca 
Provinciale

Catalogazion
e 
informatizzat
a di fondi 
antichi

Università 
degli Studi di 
Napoli 
“L'Orientale”

Sistema 
Bibliotecario 
di Ateneo

Interventi di 
tutela del 
patrimonio 
bibliografico 
antico e di 
pregio

Comune di 
Caserta

Biblioteca 
Comunale “A. 
Ruggiero”

Catalogazion
e 
informatizzat
a di fondi 
antichi

Comune di 
Torre del 
Greco (NA)

Torre del 
Greco (NA)

Biblioteca 
Comunale

Torre del 
Greco (NA)

Interventi di 
tutela del 
patrimonio 
bibliografico 
antico e di 
pregio

Comune di 
Sant'Antimo 
(NA)

Sant'Antimo 
(NA)

Biblioteca 
Comunale

Sant'Antim
o (NA)

Progetto di 
digitalizzazio
ne 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



5016

Pagina 2

7 82000670644 € 9.943,00 111,23 € 9.943,00

totale € 63.093,00

8 Portici (NA) 80015980636 Portici (NA) € 10.000,00 110,12

9 Caserta 02044190615 € 10.000,00 103,34

10 Baiano (AV) 00245240643 Baiano (AV) € 10.000,00 102,93

11 80004600625 € 10.000,00 92,06

12 Teano (CE) 80005990611 Teano (CE) € 10.000,00 78,65

13 00559860630 € 9.800,00 44,76

14 00076020627 € 20.130,00 44,04

Comune di 
Andretta (AV)

Andretta 
(AV)

Biblioteca 
Comunale

Andretta 
(AV)

Interventi di 
tutela del 
patrimonio 
bibliografico 
antico e di 
pregio

Comune di 
Portici (NA)

Biblioteca 
Comunale

Progetto di 
digitalizzazio
ne 

Università 
degli Studi 
della 
Campania “L. 
Vanvitelli”

Biblioteca del 
Dipartimento 
di 
Giurisprudenz
a

Santa Maria 
Capua 
Vetere (CE)

Interventi di 
tutela del 
patrimonio 
bibliografico 
antico e di 
pregio

Comune di 
Baiano (AV)

Biblioteca 
Comunale

Interventi di 
tutela del 
patrimonio 
bibliografico 
antico e di 
pregio

Comune di 
Morcone (BN)

Morcone 
(BN)

Biblioteca 
Comunale

Morcone 
(BN)

Progetto di 
digitalizzazio
ne 

Comune di 
Teano

Biblioteca 
Comunale

Progetto di 
digitalizzazio
ne 

Comune di 
Agerola (NA)

Agerola 
(NA)

Biblioteca 
Comunale

Agerola 
(NA)

Progetto di 
digitalizzazio
ne 

Comune di 
Guardia 
Sanframondi

Guardia 
Sanframond
i (BN)

Biblioteca 
Comunale

Guardia 
Sanframon
di (BN)

Progetto di 
digitalizzazio
ne

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



 5016

 5016

ALLEGATO C

ELENCO ISTANZE ESCLUSE

CAP. 5016 – ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

Nr. Comune Provincia C.F.

1 Nusco AV 82001350642 € 6.590,44

2 NA € 18.500,00

3 Capua CE Caserta 80004770618 € 10.000,00

4 Striano NA 01226000634 € 3.015,00

Denominazione
Biblioteca

Ente
Proprietario

Sede
Ente

Finalità
Richiesta

Importo
Richiesto

Motivi
Esclusione

Biblioteca Civica 
Comunale

Comune di 
Nusco

Comune di 
Nusco (AV)

Interventi di 
tutela del 
patrimonio 
bibliografico 
antico e di 
pregio

Manca partecipazione 
alla rilevazione 
anagrafica; Manca 
l'elenco dettagliato 
delle opere da 
sottoporre a intervento 
corredato dalla 
puntuale descrizione 
bibliografica e stato di 
conservazione nonché  
dichiarazione del 
rispetto di quanto 
previsto dal D. Lgs. 
42/04.

Somma 
Vesuviana

Biblioteca 
Comunale

Comune di 
Somma 
Vesuviana

Comune di 
Somma 
Vesuviana 
(NA)

Interventi di 
tutela del 
patrimonio 
bibliografico 
antico e di 
pregio

L'istanza è pervenuta 
oltre la data di 
presentazione

Biblioteca Museo 
Campano

Provincia di 
Caserta

Catalogazione 
informatizzata 
di fondi antichi

Manca partecipazione 
alla rilevazione 
anagrafica anno 2017

Biblioteca 
Comunale

Comune di 
Striano

Comune di 
Striano

Interventi di 
tutela del 
patrimonio 
bibliografico 
antico e di 
pregio

Il patrimonio librario 
per il quale si chiede il 
contributo non rientra 
nel patrimonio librario 
antico e di pregio (libro 
a stampa manuale fino 
al 1831)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



 5016

 5016

5 Greci AV 81001030642 € 4.500,00

6 AV Biblteca Comunale 92025410645 € 10.000,00

Biblioteca 
Comunale

Comune di 
Greci

Comune di 
Greci

Interventi di 
tutela del 
patrimonio 
bibliografico 
antico e di 
pregio

Il patrimonio librario 
per il quale si chiede il 
contributo non rientra 
nel patrimonio librario 
antico e di pregio (libro 
a stampa manuale fino 
al 1831)

Montefalcion
e

Comune di 
Montefalcione

Comune di 
Montefalcion
e

Interventi di 
digitalizzazion
e del 
patrimonio 
antico e di 
pregio 

Il modello utilizzato 
riguarda finalità diversa 
da quella della richiesta 
per cui non è stato 
prodotto elenco delle 
opere da digitalizzare 
regolarmente 
catalogate e 
inventariate. Inoltre, si 
nota incongruenza tra 
quanto riportato 
nell'istanza di 
contributo e quanto, 
invece, riportato nella 
scheda progetto 
relativamente alla 
consistenza del 
patrimonio librario. Nel 
progetto non è, altresì, 
chiara la finalità in 
quanto sono previsti 
una serie di interventi 
non riconducibili auna 
unica finalità

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018


	BURC n. 36 del  21 Maggio 2018

